

Roll No.

Total No. of Questions – 7

Total No. of Printed Pages – 8

Time Allowed – 3 Hours

NOV 2011

Maximum Marks – 100

SEA-H

Answers to questions are to be given only in English except in the case of candidates who have opted for Hindi medium. If a candidate has not opted for Hindi medium, his answers in Hindi will not be valued.

Question No. 1 is compulsory.

Attempt any **five** questions from the remaining **six** questions.

- | | Marks |
|---|-------------------------|
| 1. (a) State, in brief, the grounds on the basis of which a contract is discharged under the provisions of the Indian Contract Act, 1872. | 5 |
| (b) What is the law and procedure for issuing a duplicate share certificate under the provisions of the Companies Act, 1956 in case the original share certificate is lost or destroyed ? | 5 |
| (c) State with reasons whether the following statements are correct or incorrect : | $2 \times 2\frac{1}{2}$ |
| (1) Business ethics helps to promote public reputation. | = 5 |
| (2) A nation should satisfy its social and economic requirements without damaging the interest of future generations. | |
| (d) What do you understand by “ethical communication” ? What are its elements ? | 5 |

SEA-H

P.T.O.

2. (a) (i) What is the amount of minimum bonus to be paid to the employees under the provisions of the Payment of Bonus Act, 1965 ?
- (ii) What is the law relating to recovery of amount of gratuity under the payment of Gratuity Act, 1972 in case the said amount is not paid by the employer ?
- (b) What are the differences between “Morals” and “Ethics” ?
- (c) Explain the significance of “ active listening” in inter-personal communication skills.
3. (a) What do you understand by “coercion” and “undue influence” under the provisions of the Indian Contract Act, 1872 ? What are the differences between them ?
- (b) State the “Common Corporate Social Responsibility” (CSR) policies for business organizations.
- (c) Point out the factors which lead to grapevine communication.
4. (a) What is the importance of registered office of a company ? State the procedure for shifting of registered office of the company from one State to another State under the provisions of the Companies Act, 1956.
- (b) Explain the concept of “Sexual harassment” in relation to work place.
- (c) What are the features of ‘groups’ in an organization ?

(3)

SEA-H

5. (a) State, in brief, the grounds on the basis of which a banker can dishonour a cheque under the provisions of the Negotiable Instruments Act, 1881. 8
- (b) Distinguish between "pre-incorporation contracts" and "provisional contracts" under the Companies Act, 1956. 4
- (c) Draft a business letter, presuming your facts that you have received the goods from the company and you are sending payments. 4
6. (a) Examine the position of a minor in relation to obtaining membership in a company under the provisions of the Companies Act, 1956. 8
- (b) Which parameters are applicable in relation to Competition Law in India? 4
- (c) State whether the following statements are correct or incorrect : 4×1
= 4
- (i) A specific offer can be accepted only by that person to whom offer has been made.
- (ii) In case of breach of contract, the Court awards remote damages to the aggrieved party.
- (iii) A company is a legal person but not a citizen.
- (iv) If the Central Government permits, a public company can be converted into a private company.
7. Answer any **FOUR** of the following : 4×4
= 16
- (a) The Employees' Deposit Linked Insurance Scheme, under Section 6C of the Employees' Provident funds and Miscellaneous Provisions Act, 1952 has been amended by the Central Government. State these amendments. 4

- | | | |
|-----|--|---|
| (b) | State the conditions which are applicable for the purpose of commencement of business by a public company under the Companies Act, 1956. | 4 |
| (c) | What is the law relating to criminal liability for mis-statement in the prospectus under Section 63 of the Companies Act, 1956 ? | 4 |
| (d) | Write a note on "Social Accountability-8000". | 4 |
| (e) | What do you understand by the "Semantic Barriers" to communication ? | 4 |
-

(5)

SEA-H

(Hindi Version)

उन परीक्षार्थियों को छोड़ कर जिन्होंने हिन्दी माध्यम चुना है, प्रश्नों के उत्तर केवल अंग्रेजी में ही देना है ।

वह परीक्षार्थी जिसने हिन्दी माध्यम नहीं चुना है, यदि हिन्दी में उत्तर देता है

तो उसके हिन्दी में दिये गये उत्तरों का मूल्यांकन नहीं होगा ।

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है ।

शेष छः प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

Marks

1. (अ) संक्षेप में उन आधारों को बताइये जिन पर भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत एक संविदा का उन्मोचन हो जाता है । 5
- (ब) यदि मूल अंश-प्रमाणपत्र खो जाए या नष्ट हो जाए तो कम्पनी अधिनियम, 1956 के उपबन्धों के अन्तर्गत अंश-प्रमाणपत्र की प्रतिलिपि जारी करने की क्या विधि एवम् प्रक्रिया है ? 5
- (स) कारण सहित बताइये कि क्या निम्न कथन सही हैं या गलत : $2 \times 2 \frac{1}{2} = 5$
- (1) लोक साख को बढ़ाने में व्यावसायिक नीतिशास्त्र सहायक होता है ।
- (2) एक राष्ट्र को अपनी सामाजिक एवम् आर्थिक आवश्यकताओं की पूर्ति भविष्यवर्ती पीढ़ियों के हित को क्षति पहुँचाए बिना करनी चाहिए ।
- (द) “नीतिशास्त्रीय संप्रेषण” से आप क्या समझते हैं ? इसके कौन से तत्त्व हैं ? 5

SEA-H

P.T.O.

2. (अ) (i) बोनस भुगतान अधिनियम, 1965 के उपबन्धों के अन्तर्गत कर्मचारियों को देय न्यूनतम बोनस की रकम क्या है ? 4
- (ii) यदि नियोजक ग्रेच्युटी की रकम का भुगतान नहीं करता है तो ग्रेच्युटी भुगतान अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत ग्रेच्युटी की रकम की वसूली की क्या विधि है ? 4
- (ब) “नैतिकता” (morals) एवम् “नीतिशास्त्र” (ethics) के मध्य क्या अन्तर हैं ? 4
- (स) अन्तर्व्यक्तिक संचार कुशलता में “सजग श्रवण” (active listening) का महत्त्व समझाइये । 4
3. (अ) भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत “उत्पीड़न” (coercion) एवम् “अनुचित प्रभाव” (undue influence) से आप क्या समझते हैं ? इनके मध्य क्या अन्तर हैं ? 8
- (ब) व्यावसायिक संगठन में “सामान्य निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व” (CSR) की नीतियाँ बताइये । 4
- (स) उन कारकों को बताइये जो अंगूरीलता (अफवाहें) (grapevine) संप्रेषण को बढ़ावा देते हैं । 4
4. (अ) कम्पनी के पंजीकृत कार्यालय का क्या महत्त्व है ? कम्पनी अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत कम्पनी के पंजीकृत कार्यालय को एक राज्य से दूसरे राज्य में ले जाने की प्रक्रिया बताइये । 8
- (ब) कार्यस्थान के सम्बन्ध में “यौन उत्पीड़न” (sexual harassment) की संकल्पना को समझाइये । 4
- (स) एक संगठन में “समूहों” की क्या विशेषताएँ होती हैं ? 4

SEA-H

5. (अ) परक्राम्य विलेख अधिनियम, 1881 के उपबन्धों के अन्तर्गत उन आधारों को संक्षेप में बताइये जिन पर एक बैंकर चैक का अनादरण कर सकता है । 8
- (ब) कम्पनी अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत "प्रारम्भिक संविदा" (pre-incorporation contracts) एवम् "अन्तरिम संविदा" (provisional contracts) के मध्य अन्तर बताइये । 4
- (स) अपने तथ्यों की उपधारणा करते हुए एक व्यापारिक पत्र का प्रारूप बनाइये कि आपने कम्पनी से माल प्राप्त कर लिया है एवम् आप भुगतान भेज रहे हैं । 4
6. (अ) कम्पनी अधिनियम, 1956 के उपबन्धों के अन्तर्गत कम्पनी की सदस्यता प्राप्त करने के सम्बन्ध में एक अवयस्क (minor) की स्थिति का परीक्षण कीजिए । 8
- (ब) भारत में प्रतिस्पर्धा (competition) विधि के सम्बन्ध में कौन से मानक (parameters) लागू होते हैं ? 4
- (स) बताइये कि क्या निम्न कथन सही हैं अथवा गलत : 4×1
=4
- (i) एक विशिष्ट प्रस्ताव को केवल वही व्यक्ति स्वीकार कर सकता है जिसे प्रस्ताव किया गया ।
- (ii) संविदा भंग के मामले में न्यायालय पीड़ित पक्षकार को दूरवर्ती क्षतिपूर्ति दिलाता है ।
- (iii) कम्पनी एक विधिक व्यक्ति है परन्तु नागरिक नहीं ।
- (iv) यदि केन्द्र सरकार अनुमति दे तो एक लोक कम्पनी को प्राइवेट कम्पनी में परिवर्तित किया जा सकता है ।
7. निम्न में से किन्हीं चार के उत्तर दीजिये : 4×4
=16
- (अ) कर्मचारी भविष्य निधि एवम् विविध प्रावधान अधिनियम, 1952 की धारा 6 ग के अन्तर्गत कर्मचारी जमा सम्बद्ध बीमा योजना को केन्द्र सरकार ने संशोधित कर दिया है । इन संशोधनों को बताइये । 4

- (ब) कम्पनी अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत उन शर्तों को बताइये जो एक लोक कम्पनी के द्वारा कारोबार प्रारम्भ करने के उद्देश्य से लागू होती है । 4
- (स) कम्पनी अधिनियम, 1956 की धारा 63 के अन्तर्गत विवरणिका में मिथ्या कथन करने के लिये क्या आपराधिक दायित्व है ? 4
- (द) "सामाजिक जवाबदेही-8000" पर एक टिप्पणी लिखिये । 4
- (च) सम्प्रेषण में "अर्थ सम्बन्धी बाधाओं" (Semantic Barriers) से आप क्या समझते हैं ? 4